runt intelligentiam. At quid ex ignorantia illa in populum derivatum est mali? subjungit Propheta: *Omnes in viam suam declinaverunt* (nempe vitiorum & scelerum) *unusquisque ad avaritiam suam, à summo usque ad infimum.*

Tanta igitur mala, ó Pastor animarum! si serió exterminare desideres; si animam propriam, animasque tibi creditorum, in circuitu tenebrarum, aut in labyrintho errorum, circumducere, aut in perpetuæ damnationis discrimen conjicere nolis; omni industriâ & conatu, in scientiarum adeò necessariarum & utilium studium incumbe. *Sacerdos enim, aut Pastor ignarus, tantis obest, quantis præest. S. Bernardus. Epist. 137.*

De his scientiis, licet quoque egerimus in paranesi Anno 1700. pro strena, Confraternitati Sacerdotum B. V. oblata; visum tamen est, eadem hoc libro, quibusdam additis, repetere; tum quia is in plurimas, Confraternitati non inscriptorum, manus deveniet, tum ne quid animarum Pastori omnino necessarium hinc permitteremus.

CAPUT IV.

*De puritate conscientia Pastoris,
& fuga peccatorum.*

AD puritatem conscientia, & fugam peccatorum mirificè Pastorem promovebit, triplex modus seu gradus humilitatis, quem S. Ignatius in libello Exercitiorum tradit; sine quo munditiam cordis obtinere, omnino est impossibile.

Primus humilitatis modus hic est, ad salutem necessarius, ut me penitus subdam Divina Legi observanda: ut ne quidem mundi totius oblato dominio, vel extremo vite discrimine objecto, transgrediar deliberatè mandatum ullum divinum aut humanum, quod quidem peccati mortalis vinculo me obliget.

Secundus est majoris perfectionis, ut fixo animo, ad divitias, paupertatem, honorem, ignominiam, brevitatem vite

☩

& longitudinem; æquè sim propensus; ubi equalis est divina laudis & mea salutis occasio: & ut nullâ vel humana cujuscunque felicitatis, vel propria mortis conditione propositâ, adducar unquam, ut culpam licet venialem tantùm, decernam admittere.

Tertius est modus humilitatis absolutissimæ, ut priores duos jam adeptus, etiamsi nullo superaddito, laus Dei par foret; ad majorem tamen imitationem Christi, eligam potius cum eo paupere, spreto & illuso, pauperiem, contemptum, & insipientia titulum amplecti, quàm opes, honores & sapientia aestimationem.

Terni hi modi humilitatis, quanto pere Pastori animarum convenient & opitulentur, ut puritatem conscientia obtineat & conseruet, declarare jam nunc aggredimur.

I. Ante omnia Pastor primum hunc humilitatis gradum conscendat necesse est, ut vitam à peccato lethali immunem ducat: cùm enim ex officio

cio oves sibi commissas mundare & purificare debeat à peccatis; nisi ipse ab his sit purus, quo pacto purificabit alios? *Ab immundo quid mundabitur?* Eccli. 34. 4. Dum igitur Neoparochus, Exercitiis spiritualibus ad sacerdotium & curam animarum se pręparat; exhomologefin de tota vita instituat, ut à lethalibus criminibus penitus mundetur; & ex considerationibus de peccatis, eorúmque pœnis, ingentem illorum horrorem concipiat, & hunc primum humilitatis modum valde sibi imprimat. *Malo mori, quàm sedari: malo totum mundum perdere, quàm Deum offendere.* Ad quod sequentes considerationes juvabunt plurimùm.

1. Quàm rationi consentaneum est, ut homo vile mancipium & missella Creatura, Domini & Creatoris sui, Regis Regum æternæ, purissimæ, immaculatæ Legi & sanctissimæ voluntati, à qua velit, nolit, necessariò pendet, voluntariè & liberè se subiciat;

ciat; & suam voluntatem, plumbeam
erroneamque regulam, rectissimæ
Dei regulæ & voluntati submittat?

2. Quàm id est homini utile; cùm
debitum ordinem, Deo se subdendo
servet: *Deum time & mandata ejus
serva, hoc est enim omnis homo*: ait Sa-
piens Eccles. 12. 13. & pace ac quiete
fruatur; nam *quis restitit ei & pacem
habuit?* Job. 9. 4. & humilis subjectio,
Dei amicitiam conciliet & conservet,
divinæ confortem naturæ efficiat,
eumque innumeris bonis repleat.

3. Cogitet, quî Christus se Legi Pa-
tris subjecerit, cùm Adam uxoriis
blanditiis eam postposuisset, ample-
ctendo, tormenta & mortem crucis:
*Vt cognoscat mundus, quia diligo Pa-
trem; & sicut mandatum dedit mihi Pa-
ter, sic facio; surgite eamus.* Joan 14.
31. Eodem modo sancti Martyres
pro Lege Dei certarunt usque ad mor-
tem, quam omnibus mundi malis &
bonis præposuerunt: nam in omni
eorum certamine, hoc unum ageba-
tur,

tur, ut Dei Legi & amicitia quæ offerrebantur, bona, vel mala præponerent. Omnes pariter Sancti, ei omnia posthabuerunt, mundum fugerunt, bona reliquerunt: Benedictus, Bernardus, Franciscus à carne tentati & sollicitati contra Legem Dei, in nivibus, glacie & spinis se volutarunt. Et hic gradus est necessarius ad salutem; *Quid enim prodest homini, si totum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur?* Ac proinde omnibus convenit: quantò igitur magis Pastori animarum, qui alios docere & mundare debet?

4. Ad hanc divinæ Legis observantiam, & horrorem peccati mortalis, sibi ingenerandum: Pastor pervolvat & expendat momenta & rationes omnibus Christianis communes, ut quòd peccatum lethale sit lepra, pestis, mors animæ; inobedientia, contemptus, rebellio contra Deum; imò Christicidium & Deicidium, ut SS. Chrysostrmus, Bernardus & Patres alii

alii loquuntur. Et quòd Deus illud, cum ipse sit summum Bonum, Lux pura & Pulchritudo infinita, non possit non odisse & abominari infinitè, tanquam summum malum, tanquam tenebras, turpitudinem, fœditatem & immunditiam animæ intolerabilem. De quibus videatur opus morale de peccatis, Jacobi Lobbetii, hæc & alia prolixè tranſtantis

5. Denique expendat Argumenta Sacerdoti & Pastori propria & sacros ejus, quibus initiatus est ordines concernentia, quibus peccatum mortale valde repugnat. Consideret itaque ordines, per quos veluti totidem gradus ad sacerdotalem, pastoralémque dignitatem conscendit; ex altera deinde parte, peccatum cum iis componat, & contrarietatem, repugnantiamque, nullo negotio, deprehendet.

Primus gradus ad sacerdotium est *prima Tonsura*, per quam à mundo rebusque mundanis quis secernitur, & cultui divino, Ecclesiæque ministerio de-

deputatur, simulque Clericus, id est, in sortem Domini assumptus efficitur: *Vos non estis de mundo.* Joan. 15. Expendat jam Pastor, quam indecens sit foris in capite coronam, Clerici insigne, gestare, & intus peccati lethalis cauterium, hominis damnati signum, in anima circumferre: à rebus mundanis separatum, mundi sordibus inquinari: Dei & Ecclesie Ministrum, Deum inhonorare, & carni, vitiisque servire: in Dei sortem assumptum, in Diaboli sortem & possessionem transire.

Secundus gradus ad sacerdotium est *Ostiaratus*: in quo per traditionem clavium, potestas Ecclesiam Fidelibus aperiendi, & Infidelibus claudendi conceditur: per cymbali verò traditionem, populum in Ecclesiam convocandi potestas traditur. Quam verò inconueniens est, aliis templi januam aperire, sibi verò per peccatum, cœli portam claudere? Infidelibus templum Dei obstruere; sibi Inferni ostium referare? populum ad

Ec-

Ecclesiam & conventum Justorum convocare; se verò à cœtu amicorum Dei excludere; Ecclesiæ malignantium se adjungere, mortuisque Ecclesiæ membris annumerare?

Tertius gradus est *Lectoratus*; in quo per traditionem Libri lectionum, confertur potestas, Verbum Dei, cæterasque lectiones sacras prælegendi, & populum lectione docendi. Hinc dum legit, loco altiore constituitur, ut ab omnibus videatur & audiatur. Quàm verò incongruum est, legere & non observare; docere & non facere: in alto stare, & in abyssum malitiæ & pœnæ se deturbare; Diabolo subster-ni; Auditoribusque vitæ flagitiosæ formam exhibere?

Quartus gradus est *Exorcistatus*; in quo per traditionem Libri Exorcismorum, potestas tribuitur, Dæmones ex corporibus obsessis expellendi. Quàm verò fœdum est; Diabolum ex alieno corpore ejicere & eundem in animam propriam intromittere?